
(1)　申告・課税状況（合計分）
調査対象等：　

人 千円 人 千円

外 -          外 -          外 -          外 -          

13,553 47,296,724 11,114 46,078,495 

292 2,870,612 292 2,870,612 

12,330 25,907,703 11,089 24,545,903 

9,305 18,948,903 

9,305 4,073,681 

- - 

- - 

9,305 4,073,681 

2 43,140 

8 443,472 

- - (注)

9,300 3,587,069 

- - 

　　申告・課税状況（暦年課税分①）

人 千円 人 千円

11,966 30,999,985 9,527 29,781,756 

5,444 15,514,504 4,700 14,775,013 

6,631 15,485,481 4,877 15,006,744 

292 2,870,612 292 2,870,612 

10,765 11,841,500 9,527 10,479,700 

9,217 16,718,367 

9,217 3,627,573 

- - 

- - 

9,217 3,627,573 

　　申告・課税状況（相続時精算課税分②）

人 千円 人 千円

1,644 16,296,739 

1,619 14,066,203 

93 2,230,536 

93 446,107 

- - 

93 446,107 

人　　　　員

医 療 法 人 持 分 税 額 控 除 額

差 引 税 額

人　　　　員 金　　　　額

差 引 税 額

贈 与 税 額

区　　　　　　　分

取 得 財 産 価 額 （ 本 年 分 ）

取 得 財 産 価 額 （ 本 年 分 ）

配 偶 者 控 除 額

基 礎 、 特 別 控 除 額

取 得 財 産 価 額 （ 本 年 分 ）

外 国 税 額 控 除 額

基 礎 控 除 後 の 課 税 価 格

特 別 控 除 額 後 の 課 税 価 格

特 別 控 除 額

　内　一般贈与財産分

　内　特例贈与財産分

差 引 税 額

外 国 税 額 控 除 額

医 療 法 人 持 分 税 額 控 除 額

贈 与 税 額

区　　　　　　　分

６－１　申告・課税状況

申 告 状 況 課 税 状 況

申 告 状 況

納 付 税 額

災害減免法第４条による免除税額

株 式 等 納 税 猶 予 税 額

医 療 法 人 持 分 納 税 猶 予 税 額

基礎、特別控除後の課税価格

金　　　　額

農 地 等 納 税 猶 予 税 額

外 国 税 額 控 除 額

配 偶 者 控 除 額

基 礎 控 除 額

区　　　　　　　分
申 告 状 況

人　　　　員 金　　　　額

贈 与 税 額

１　外書は、災害減免法第
　６条の適用を受けた人員
　及び被害を受けた部分の
　価額を示す。

２　人員について、（暦年
　課税分①）と（相続時精
　算課税分②）に重複する
　者があるため、①②の合
　計は（合計分）と一致し
　ない。

３　（暦年課税分①）の「
　取得財産価額（本年分）
　」の人員について、「内
　　特例贈与財産分」の人
　員と「内　一般贈与財産
　分」の人員に重複する者
　があるため、「内　特例
　贈与財産分」の人員と
　「内　一般贈与財産分」
　の人員の合計は「取得財
　産価額（本年分）」の人
　員と一致しない。

４　（相続時精算課税分
   ②）の「申告状況」
   は、「課税状況」と一
   致するため記載を省略
   している（６－２、６
   －３において同じ）。

　「申告状況」は、平成29
年中に財産の贈与を受けた
者について、平成30年６月
30日までの申告又は処理
（更正、決定等）による事
績を「申告書、決議書等」
に基づいて作成した。
　「課税状況」は、平成29
年中に財産の贈与を受けた
者のうち、申告義務のある
者（住宅取得等資金の非課
税制度適用後の残額につい
て暦年課税のみを選択した
者で、その残額が基礎控除
を超えない者を除く。）に
ついて、平成30年６月30日
までの申告又は処理（更
正、決定等）による事績を
「申告書、決議書等」に基
づいて作成した。

人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額

課 税 状 況

人　　　　員 金　　　　額

課 税 状 況

高松国税局
贈与税１
(H29)



（参考１）住宅取得等資金の非課税制度の状況
調査対象等：　

人 千円

内 13,191,581

1,654 14,075,742 （注）

（参考２）教育資金の非課税制度の状況
調査対象等：　

人 千円

687        4,355,233

36 224,369

（参考３）結婚・子育て資金の非課税制度の状況
調査対象等：　

人 千円

14         61,190

-          -           

非 課 税 拠 出 額

教 育 資 金 支 出 額
（ 管 理 契 約 終 了 分 ）

区　　　　　　　分 人　　　　員 金　　　　額

結 婚 ・ 子 育 て 資 金 支 出 額
（ 管 理 契 約 終 了 分 ）

区　　　　　　　分

非 課 税 拠 出 額

住 宅 取 得 等 資 金 の 金 額

平成29年中に財産の贈与を受けた者について、平
成30年６月30日までの申告又は処理（更正、決定
等）による事績を「申告書、決議書等」に基づいて
作成した。

「金額」欄の「内」は、非課税の適用を受けた金
額を示す。

区　　　　　　　分 人　　　　員 金　　　　額

人　　　　員 金　　　　額

　平成29年中に財産の贈与を受けた者等について、
「非課税拠出額」を「教育資金非課税申告書」等に
基づいて作成した。
　平成29年中に教育資金管理契約が終了した者につ
いて、「教育資金支出額」を「教育資金管理契約の
終了に関する調書」に基づいて作成した。

　平成29年中に財産の贈与を受けた者等について、
「非課税拠出額」を「結婚・子育て資金非課税申告
書」等に基づいて作成した。
　平成29年中に結婚・子育て資金管理契約が終了し
た者について、「結婚・子育て資金支出額」を「結
婚・子育て資金管理契約の終了に関する調書」に基
づいて作成した。

高松国税局
贈与税１
(H29)



(2)　課税状況の累年比較

（合計分）

人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額

人 千円 人 千円 人 千円

平 成 25 年 分 － － 10,658              46,081,555          8,543               3,050,301           

平 成 26 年 分 － － 11,611              53,085,548          9,376               4,904,496           

平 成 27 年 分 14,432              51,184,302          11,951              49,995,811          9,854               3,290,816           

平 成 28 年 分 13,419              53,123,281          11,157              52,018,316          9,416               4,608,807           

平 成 29 年 分 13,553              47,296,724          11,114              46,078,495          9,300               3,587,069           

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（合計分）」を累年比較したものである。

（暦年課税分①）

人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額 人　　　　員 金　　　　額

　　人 千円 　　人 千円 　　人 千円

平 成 25 年 分 8,883               27,967,597          － － － －

平 成 26 年 分 9,728               33,168,145          － － － －

平 成 27 年 分 10,171              32,051,675          4,988               15,105,674          5,227               16,946,001          

平 成 28 年 分 9,613               32,518,297          4,720               16,306,530          4,926               16,211,767          

平 成 29 年 分 9,527               29,781,756          4,700               14,775,013          4,877               15,006,744          

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（暦年課税分①）」の「課税状況」欄を累年比較したものである。

（相続時精算課税分②）

人　　　　員 金　　　　額

　　人 千円

平 成 25 年 分 1,833               18,113,958          

平 成 26 年 分 1,937               19,917,403          

平 成 27 年 分 1,841               17,944,136          

平 成 28 年 分 1,599               19,500,019          

平 成 29 年 分 1,644               16,296,739          

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（相続時精算課税分②）」の「課税状況」欄を累年比較したものである。

区　　　　分

取 得 財 産 価 額

内 一 般 贈 与 財 産 分

区　　　　分

相 続 時 精 算 課 税 分
取 得 財 産 価 額

申 告 状 況 課 税 状 況
納 付 税 額

暦 年 課 税 分
取 得 財 産 価 額

内 特 例 贈 与 財 産 分
区　　　　分

高松国税局
贈与税１
(H29)



(3)　課税状況における申告又は処理の別

人 千円 人 千円

申 告 額 11,108    46,023,126  9,297     3,582,783   

修 正 申 告 に よ る 増 差 額 33        76,667      33        8,624       

更 正 に よ る 増 差 額 -        -           -        -           

更 正 等 に よ る 減 差 額 10       △ 21,298      11       △ 4,338       

決 定 額 -        -           -        -           

計 実 11,114    46,078,495  実 9,300     3,587,069   

申 告 額 437       1,499,371   433       185,030     

修 正 申 告 に よ る 増 差 額 68        162,153     68        20,690      

更 正 に よ る 増 差 額 -        -           -        -           

更 正 等 に よ る 減 差 額 26       △ 109,278     27       △ 16,597      

決 定 額 -        -           -        -           

計 実 500       1,552,247   実 495        189,123     

申 告 額 11,545    47,522,498  9,730     3,767,814   

修 正 申 告 に よ る 増 差 額 101       238,820     101       29,314      

更 正 に よ る 増 差 額 -        -           -        -           

更 正 等 に よ る 減 差 額 36       △ 130,576     38       △ 20,935      

決 定 額 -        -           -        -           

計 実 11,614    47,630,742  実 9,795     3,776,192   

   　　　　（注）　 　「人員」欄の「実」は、実人員を示す。

「本年分」は、平成29年中に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資
金の非課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超え
ない者を除く。）について、平成30年６月30日までの申告又は処理（更正、決定等）による課税
事績を「申告書、決議書等」に基づいて作成した。

「過年分」は、平成28年以前に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等
資金の非課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超
えない者を除く。）について、平成29年７月１日から平成30年６月30日までの間の申告又は処理
（更正、決定等）による課税事績を「申告書、決議書等」に基づいて作成した。

金　　　額 人　　　員 金　　　額
区　　　　　　　分

　調査対象等：

本　年　分

取　得　財　産　価　額 納　　　付　　　税　　　額

人　　　員

過　年　分

合　　　計

高松国税局
贈与税１
(H29)



(4)　税務署別課税人員
課 税 状 況

人　　　員
人

徳 島 1,287
鳴 門 433
阿 南 251
川 島 198
脇 町 66
池 田 71
徳 島 県 計 2,306

高 松 1,865
丸 亀 500
坂 出 254
観 音 寺 310
長 尾 214
土 庄 78
香 川 県 計 3,221

松 山 1,856
今 治 545
宇 和 島 245
八 幡 浜 185
新 居 浜 285
伊 予 西 条 207
大 洲 168
伊 予 三 島 292
愛 媛 県 計 3,783

高 知 1,124
安 芸 75
南 国 242
須 崎 103
中 村 183
伊 野 77
高 知 県 計 1,804

総　　計 11,114

（注）　この表は、「(1)　申告・課税状況（合計
　　 分）」の「課税状況」欄にある「取得財産価
　　 額（本年分）」の人員を税務署別に示したも
     のである。

税　務　署　名

高松国税局
贈与税１
(H29)



(5)　加算税の状況

人　員 金　額 人　員 金　額 人　員 金　額

人 千円 人 千円 人 千円

本 年 分 -           -           120         3,371       -           -           

過 年 分 30          1,191       293         17,945      2           119         

合　　　計 30          1,191       413         21,315      2           119         

  （注）　調査対象等は、「(3)　課税状況における申告又は処理の別」と同じである。

過少申告加算税 無申告加算税 重　加　算　税
区　　分

高松国税局
贈与税１
(H29)



(1)  取得財産価額階級別状況（合計分）

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 納　付　税　額

人 千円

150 万 円 以 下 5,944          5,418,110              

150 万 円 超 1,293          2,373,129              

200 〃 3,307          9,765,594              

400 〃 1,630          8,434,888              

700 〃 581            4,932,129              

1,000 〃 572            7,980,896              

2,000 〃 151            3,587,236              

3,000 〃 41             1,606,491              

5,000 〃 14             927,697                

1 億 円 超 8              1,376,669              

3 〃 1              330,085                

5 〃 1              509,436                

10 〃 -              -                      

20 〃 -              -                      

30 〃 -              -                      

50 〃 -              -                      

13,543         47,242,358             

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 納　付　税　額

人 千円 千円

150 万 円 以 下 3,509          4,198,878              34,603         

150 万 円 超 1,293          2,373,129              90,226         

200 〃 3,307          9,765,594              558,362        

400 〃 1,630          8,434,888              633,930        

700 〃 581            4,932,129              388,866        

1,000 〃 572            7,980,896              815,061        

2,000 〃 151            3,587,236              386,253        

3,000 〃 41             1,606,491              255,545        

5,000 〃 14             927,697                190,527        

1 億 円 超 8              1,376,669              120,102        

3 〃 1              330,085                17,422         

5 〃 1              509,436                91,887         

10 〃 -              -                      -              

20 〃 -              -                      -              

30 〃 -              -                      -              

50 〃 -              -                      -              

11,108         46,023,126             3,582,783      

６－２　贈与財産価額階級別

取得財産価額階級
申告状況

合　　　　　計

取得財産価額階級
課税状況

調査対象等：　「申告状況」は平成29年中に財産の贈与を受けた者について、平成30年６月30日までに提出された「申
　　　　　　告書（修正申告書を除く。）」に基づいて作成した。
　　　　　　　「課税状況」は、平成29年中に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資金の非
　　　　　　課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えない者を除
　　　　　　く。）について、平成30年６月30日までに提出された「申告書（修正申告書を除く。）」に基づいて作成
　　　　　　した。

　　　（注）　｢６－１　申告・課税状況｣と｢６－２　贈与財産価額階級別｣は、調査対象等が異なるため、人員、金額
　　　　　　等は一致しない。

合　　　　　計

高松国税局
贈与税２
(H29)



(2)　取得財産価額階級別状況（暦年課税分及び相続時精算課税分）

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 人　　　　員 取 得 財 産 価 額

人 千円

150 万 円 以 下 5,911         5,380,319              

150 万 円 超 1,227         2,256,064              

200 〃 3,000         8,822,008              

400 〃 1,224         6,216,019              

700 〃 299           2,480,578              

1,000 〃 234           3,158,342              

2,000 〃 46            1,064,519              

3,000 〃 14            568,353                

5,000 〃 4             284,261                

1 億 円 超 4             773,856                

3 〃 -             -                      

5 〃 -             -                      

10 〃 -             -                      

20 〃 -             -                      

30 〃 -             -                      

50 〃 -             -                      

11,963        31,004,320             

人　　　　員 取 得 財 産 価 額 人　　　　員 取 得 財 産 価 額

人 千円 人 千円

150 万 円 以 下 3,476         4,161,087              68            68,455                   

150 万 円 超 1,227         2,256,064              74            131,483                  

200 〃 3,000         8,822,008              325           992,587                  

400 〃 1,224         6,216,019              404           2,214,281                

700 〃 299           2,480,578              283           2,462,874                

1,000 〃 234           3,158,342              337           4,793,858                

2,000 〃 46            1,064,519              103           2,463,947                

3,000 〃 14            568,353                27            1,027,434                

5,000 〃 4             284,261                10            643,436                  

1 億 円 超 4             773,856                6             930,247                  

3 〃 -             -                      -             -                        

5 〃 -             -                      1             509,436                  

10 〃 -             -                      -             -                        

20 〃 -             -                      -             -                        

30 〃 -             -                      -             -                        

50 〃 -             -                      -             -                        

9,528         29,785,088             1,638         16,238,038               

（注）　人員について、暦年課税分と相続時精算課税分に重複する者があるため、(2)の合計は(1)と一致しない。

取得財産価額階級

申告状況

暦　年　課　税　分 相 続 時 精 算 課 税 分

合　　　　　計

取得財産価額階級

課税状況

暦　年　課　税　分 相 続 時 精 算 課 税 分

合　　　　　計

高松国税局
贈与税２
(H29)



取得財産価額 取得財産価額

人 千円

田 （耕作権及び永小作権を含む。） 137     399,830     

畑 （耕作権及び永小作権を含む。） 71      132,903     

宅 地 （ 借 地 権 を 含 む 。 ） 1,806   5,819,079   

山 林 67      29,912      

そ の 他 の 土 地 161     317,683     

計 実 2,091   6,699,407   

806     1,493,850   

機械器具、農耕具、じゅう器、備品 3       3,305       

商品、製品、半製品、原材料、農産物等 1       1,144       

売 掛 金 -       -           

そ の 他 の 財 産 62      101,616     

計 実 65      106,064     

株 式 及 び 出 資 2,330   7,690,196   

公 債 及 び 社 債 15      56,916      

投 資 ・ 貸 付 信 託 受 益 証 券 21      64,496      

計 実 2,365   7,811,608   

6,557   12,896,826  

3       7,906       

生 命 保 険 金 等 86      373,103     

立 木 18      11,170      

そ の 他 847     1,604,386   

計 実 950     1,988,659   

実 11,963  31,004,320  

　　（注）１　「６－１　申告・課税状況」と「６－３　贈与財産種類別」は、調査対象等が異なるため、人員、
　　　　　　金額等は一致しない。

　　　　　２　「人員」欄の「実」は、実人員を示す。

合                   計

調査対象等：　「申告状況」は平成29年中に財産の贈与を受けた者について、平成30年６月30日までに提出された
　　　　　　「申告書（修正申告書を除く。）」に基づいて作成した。
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業
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）

用
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現 金 、 預 貯 金 等

家 庭 用 財 産

財

　
　
産

そ

の

他

の

６－３　贈与財産種類別

受贈人員、取得財産価額（その１）

取　得　財　産　等　の　種　類

申告状況

暦年課税分 相続時精算課税分

人　　　員 人　　　員

高松国税局
贈与税３
(H29)



取得財産価額 取得財産価額

人 千円 人 千円

田 （耕作権及び永小作権を含む。） 133     397,849     90      561,036     

畑 （耕作権及び永小作権を含む。） 64      131,528     42      94,429      

宅 地 （ 借 地 権 を 含 む 。 ） 1,734   5,752,706   957     6,339,825   

山 林 56      27,272      42      28,933      

そ の 他 の 土 地 149     309,352     51      265,553     

計 実 2,001   6,618,706   実 1,048   7,289,776   

792     1,487,926   557     1,424,957   

機械器具、農耕具、じゅう器、備品 3       3,305       7       35,839      

商品、製品、半製品、原材料、農産物等 1       1,144       -       -           

売 掛 金 -       -           -       -           

そ の 他 の 財 産 58      97,516      -       -           

計 実 61      101,964     実 7       35,839      

株 式 及 び 出 資 1,954   7,340,280   89      2,801,649   

公 債 及 び 社 債 15      56,916      3       49,271      

投 資 ・ 貸 付 信 託 受 益 証 券 21      64,496      3       31,662      

計 実 1,989   7,461,691   実 93      2,882,582   

4,727   12,254,426  411     4,129,688   

3       7,906       -       -           

生 命 保 険 金 等 85      372,003     8       97,102      

立 木 17      10,707      13      28,158      

そ の 他 713     1,469,759   69      349,936     

計 実 814     1,852,470   実 89      475,196     

実 9,528   29,785,088  実 1,638   16,238,038  

　　（注）１　「６－１　申告・課税状況」と「６－３　贈与財産種類別」は、調査対象等が異なるため、人員、
　　　　　　金額等は一致しない。

　　　　　２　「人員」欄の「実」は、実人員を示す。
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そ
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合                   計

調査対象等：　「課税状況」は平成29年中に財産の贈与を受けた者のうち、申告義務のある者（住宅取得等資金の
　　　　　　非課税制度適用後の残額について暦年課税のみを選択した者で、その残額が基礎控除を超えない者を
　　　　　　除く。）について、平成30年６月30日までに提出された「申告書（修正申告書を除く。）」に基づい
　　　　　　て作成した。
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受贈人員、取得財産価額（その２）

取　得　財　産　等　の　種　類

課税状況

暦年課税分 相続時精算課税分

人　　　員 人　　　員

高松国税局
贈与税３
(H29)


